

Số: 04/KH-HNCT-SVHTT

Hà Nội, ngày 02 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HNCT ngày 19/01/2026 của Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam về “Tổ chức Liên hoan tiếng hát dân ca Người cao tuổi các khu vực”, Hội Người cao tuổi (sau đây viết tắt là NCT) thành phố Hà Nội đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-HNCTHN ngày 23/01/2026 về “Tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca NCT Hà Nội các khu vực năm 2026”.

Thực hiện Công văn số 327/VHCSGĐTV-VNQC ngày 16/3/2026 của Cục Văn hoá cơ sở, gia đình và thư viện về việc phối hợp tổ chức Liên hoan tiếng hát dân ca Người cao tuổi các khu vực năm 2026; căn cứ tình hình thực tế, Hội NCT Thành phố và Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực năm 2026 (*Liên hoan khu vực*), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT thành phố Hà Nội theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT thành phố Hà Nội”

- Tôn vinh, giữ gìn và phát huy các giá trị di sản văn hóa dân gian, đặc biệt là dân ca, nhạc cụ truyền thống của vùng, miền, địa phương trên địa bàn thành phố Hà Nội; Tạo điều kiện để NCT tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, hỗ trợ NCT sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc; xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Là dịp để NCT ôn lại truyền thống cách mạng, truyền thống lịch sử và văn hóa của dân tộc, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; xây dựng tổ chức Hội NCT các cấp của Thủ đô ngày càng vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

- Liên hoan khu vực mang tính quần chúng, có tính nghệ thuật, tập trung vào thể loại Dân ca, nhạc cụ truyền thống mang đậm bản sắc vùng, miền phù hợp với NCT và điều kiện thực tế của địa phương. Phát hiện, suy tôn các tập thể, cá nhân NCT tiêu biểu có tài năng nghệ thuật dân gian tiêu biểu, góp phần nâng cao đời

sống tinh thần, gắn kết cộng đồng, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở ngày càng phát triển.


- Các đơn vị tham gia Liên hoan khu vực thực hiện nghiêm túc các quy định, thể lệ của Ban tổ chức (*Có danh sách 3 khu vực kèm theo*)

- Việc tổ chức Liên hoan khu vực phải được tổ chức chu đáo, đảm bảo tiến độ, chất lượng. Căn cứ kết quả Liên hoan khu vực, Hội NCT Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố sẽ tổ chức Buổi biểu diễn báo cáo.

## II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LIÊN HOAN KHU VỰC

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội - Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội.

### 2. Maket

<b>HỘI NGƯỜI CAO TUỔI THÀNH PHỐ HÀ NỘI</b>		<b>SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO THÀNH PHỐ HÀ NỘI</b>
<p><b>LIÊN HOAN TIẾNG HÁT DÂN CA NGƯỜI CAO TUỔI HÀ NỘI KHU VỰC I (II, III)</b></p> <p style="text-align: center;">....., ngày    tháng    năm 2026</p>		

### 3. Đối tượng, số lượng thành viên tham gia

**3.1. Đối tượng:** Là cán bộ, Hội viên, NCT, thành viên Câu lạc bộ Liên thể hệ tự giúp nhau tại cộng đồng, Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ của các đơn vị.

#### 3.2. Số lượng:

- Liên hoan cấp khu vực: Số lượng diễn viên mỗi đơn vị tham gia không quá 17 người.

- Thành phố tổ chức Buổi biểu diễn báo cáo (không tổ chức Liên hoan); đồng thời chọn cử 1 Đoàn của thành phố, gồm những tiết mục xuất sắc, tiêu biểu tham dự Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi khu vực các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ (*Theo kế hoạch của Trung ương Hội NCT Việt Nam*); Số lượng 15 người, gồm diễn viên: 13 người, đại diện ngành Văn hóa: 01 người, đại diện lãnh đạo Hội NCT: 01 người.

### 4. Nội dung, chủ đề, hình thức dự thi

#### 4.1. Chủ đề: *Giai điệu tuổi bạc*

#### 4.2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, Thủ đô Hà Nội, mẹ Việt Nam anh hùng, truyền thống hào hùng của dân tộc, thành tựu đổi mới của đất nước, của Thủ đô.

- Ca ngợi truyền thống Hội NCT Việt Nam, truyền thống và những đóng góp của NCT trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa,

phong trào thi đua “Tuổi cao - gương sáng”, xây dựng “Thủ đô văn hiến - văn minh - hiện đại - hạnh phúc”, xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

#### **4.3. Thể loại, hình thức dự thi**

\* **Thể loại:** Mỗi đơn vị xã, phường lựa chọn, đăng ký chương trình xuất sắc để tham gia Liên hoan khu vực; khuyến khích các làn điệu dân ca: *quan họ, hát chèo, trống quân, ca trù, chầu văn, hát xẩm, hát tuồng, ...*

\* **Thời lượng:** Tổng thời lượng chương trình tham gia của mỗi đơn vị không quá 12 phút (*bao gồm cả phần giới thiệu về địa phương*).

#### **\* Hình thức:**

- Dân ca: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (*Tùy theo tiết mục có thể sử dụng múa minh họa*)

- Ca cảnh, diễn xướng dân ca (*dựa trên chất liệu dân ca truyền thống*)

### **5. Thành phần, địa điểm Liên hoan khu vực**

#### **5.1. Thành phần mời dự**

- Đại diện lãnh đạo MTTQ Thành phố;
- Đại diện Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo và các phòng, ban, đơn vị Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo và cán bộ Hội NCT Thành phố;
- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan khu vực;
- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ và Thường trực Hội NCT đơn vị đăng cai địa điểm Liên hoan khu vực;
- Đại diện Thường trực Hội NCT và diễn viên của các đơn vị trong khu vực tham gia biểu diễn tại Liên hoan
- Phóng viên cơ quan truyền thông Trung ương và Thành phố.

#### **5.2. Địa điểm tổ chức**

- Khu vực I: Phường Tây Hồ
- Khu vực II: Xã Đan Phượng
- Khu vực III: Xã Thanh Trì
- Buổi biểu diễn báo cáo của Thành phố: Sẽ thông báo cụ thể sau.

### **6. Thời gian tổ chức**

- Liên hoan cấp khu vực (I, II, III): Hoàn thành **trước ngày 15/5/2026**.
- Thành phố: Hoàn thành tổ chức Buổi biểu diễn báo cáo **trước ngày 30/5/2026**.
- Liên hoan khu vực các tỉnh Đồng bằng Bắc Bộ: Trung tuần tháng 5/2026 (*Theo kế hoạch của Trung ương Hội NCT Việt Nam*).

### **7. Kinh phí thực hiện**

- Hội NCT Thành phố chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Liên hoan các khu vực thuộc Thành phố, kinh phí giải và khen thưởng 03 Liên hoan khu vực; kinh

phí tổ chức biểu diễn báo cáo của Thành phố, theo kinh phí được UBND Thành phố hỗ trợ từ nguồn phân bổ năm 2026.

- Hội NCT Thành phố và Sở Văn hoá-Thể thao trình UBND Thành phố hỗ trợ kinh phí để tổ chức đoàn tham gia Liên hoan khu vực các tỉnh Đồng bằng Bắc Bộ.

### **8. Khen thưởng:**

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo cấp Thành phố, Ban Tổ chức sẽ trao giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích và giải Chuyên đề cho các đơn vị và các tiết mục xuất sắc của 03 khu vực.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội NCT Thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch và chủ trì tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực năm 2006.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và các cơ quan liên quan thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Quyết định khen thưởng; Phối hợp với Sở Văn hoá - Thể thao xây dựng thể lệ, quy chế Liên hoan khu vực; lựa chọn, thành lập Đoàn của Thành phố Hà Nội tham gia Liên hoan tiếng hát Dân ca NCT khu vực các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ năm 2026.

- Chủ trì phối hợp tổ chức các cuộc họp triển khai và công tác tổ chức 03 Liên hoan khu vực của thành phố theo kế hoạch.

### **2. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố**

#### **2.1. Ban Giám đốc Sở**

- Phối hợp Hội NCT Thành phố xây dựng quy chế, thể lệ Liên hoan khu vực.

- Đồng chủ trì, phối hợp với Hội NCT Thành phố ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan phối hợp, giúp đỡ, tạo điều kiện cho Hội NCT các xã, phường tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi cấp cơ sở và tham gia Liên hoan khu vực thuộc Thành phố. Chỉ đạo UBND các xã, phường nơi đăng cai Liên hoan khu vực tạo điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức tốt Liên hoan khu vực.

#### **2.2. Giao Trung tâm Văn hóa và Thư viện Thành phố**

- Phối hợp với Hội NCT Thành phố triển khai Kế hoạch, Quy chế Liên hoan tới các cơ sở xã phường thuộc thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Hội NCT tham mưu danh sách Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Thể lệ cuộc thi Liên hoan tại 03 khu vực.

- Phối hợp Hội NCT Thành phố thành lập Đoàn của Thành phố (15 người) tham gia Liên hoan tiếng hát Dân ca NCT khu vực các tỉnh Đồng bằng Bắc Bộ năm 2026.

#### **2.3. Phòng Truyền thông số; Phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản và Trung tâm Thông tin Triễn lãm**

Chỉ đạo, tuyên truyền về nội dung và các hoạt động của Liên trện trên phương tiện truyền thông đại chúng.

### 3. Đề nghị UBND các xã, phường

Căn cứ Kế hoạch, Quy chế, Thể lệ của Liên hoan chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức tốt Liên hoan cấp cơ sở; tuyển chọn, tập luyện các tiết mục tham gia Liên hoan cấp Thành phố.

### 4. Hội NCT các xã, phường

- Báo cáo cấp ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp, xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo và đề nghị hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất và vận động nguồn xã hội hóa khác để tổ chức Liên hoan của đơn vị theo Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ - Tổng hợp xã hoặc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường và các cơ quan liên quan tại địa phương tổ chức Liên hoan cơ sở (nếu có), lựa chọn tiết mục tiêu biểu tham gia Liên hoan khu vực theo quy định và tham gia biểu diễn cấp Thành phố (nếu được chọn).

**Lưu ý:** Các đơn vị lựa chọn tiết mục tiêu biểu, luyện tập và hoàn thành việc đăng ký tham gia Liên hoan khu vực gửi về Hội NCT Thành phố (qua Văn phòng) **trước ngày 15 tháng 4 năm 2026.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca NCT Hà Nội các khu vực năm 2026. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng./.

**SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Xuân Tài**

**HỘI NGƯỜI CAO TUỔI THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Toàn**

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hoá-Thể thao-Du lịch,
- Trung ương Hội NCT Việt Nam,
- UBND Thành phố,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Sở VH TT Hà Nội,
- Hội NCT Thành phố,
- UBND, UB MTTQ, Hội NCT xã, phường,
- CVP Sở;
- Lưu: VP, PH./.

**BAN TỔ CHỨC  
LIÊN HOAN TIẾNG HÁT DÂN CA  
NGƯỜI CAO TUỔI HÀ NỘI  
NĂM 2026**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hà Nội, ngày 02 tháng 04 năm 2026*

**THẺ LỆ  
Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực  
năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HNCT-SVHTT ngày 02/4/2026 của Hội NCT thành phố Hà Nội và Sở Văn hóa-Thể thao thành phố Hà Nội về tổ chức Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực năm 2026, Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ Liên hoan tiếng hát dân ca Người cao tuổi (NCT) Hà Nội các khu vực năm 2026 (Liên hoan), cụ thể như sau:

**I. QUY ĐỊNH CHUNG**

**1. Đối với các Đội**

- Các Đội tham dự Liên hoan các khu vực được Ban tổ chức sắp xếp biểu diễn theo thứ tự bốc thăm.

- Các Đội đăng ký chương trình, tiết mục dự thi về Ban tổ chức theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, Thẻ lệ Liên hoan khu vực

**2. Thành phần, số lượng người tham gia Liên hoan**

Mỗi Hội NCT xã, phường tham gia Liên hoan: 01 đội. Mỗi Đội 17 người, trong đó:

- Diễn viên: 15 người: Cán bộ, hội viên Hội Người cao tuổi, thành viên Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau, thành viên Câu lạc bộ văn hóa các đơn vị (trong đó có 03 người là thành viên CLB LTHTGN). Các nghệ sỹ, diễn viên chuyên nghiệp đã đạt các danh hiệu Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú hoặc đang hoạt động trong các đơn vị nghệ thuật không được tham gia Liên hoan.

- Đại diện ngành Văn hóa: 01 người

- Đại diện lãnh đạo Hội NCT: 01 người

**II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Khu vực I: Tổ chức tại phường Tây Hồ**

## 2. Khu vực II: Tổ chức tại xã Đan Phượng

## 3. Khu vực III: Tổ chức tại xã Thanh Trì

*Danh sách các Đội của từng khu vực Ban tổ chức Liên hoan sẽ cung cấp vào ngày 20/4/2026 sau khi các đơn vị đăng ký với Ban tổ chức.*

### III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC LIÊN HOAN

#### 1. Thời gian: Mỗi đội tham gia không quá 12 phút.

- Giới thiệu đặc trưng văn hoá địa phương: 02 phút
- Trình diễn các tiết mục (làn điệu dân ca, hát ru, dân nhạc, nhạc cụ..) theo đặc trưng vùng miền: 10 phút

#### 2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, Thủ đô Hà Nội, mẹ Việt Nam anh hùng, truyền thống hào hùng của dân tộc, thành tựu đổi mới của đất nước, của Thủ đô.

- Ca ngợi truyền thống Hội NCT Việt Nam, những đóng góp của NCT trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”, xây dựng “Thủ đô văn hiến - văn minh - hiện đại - hạnh phúc”, xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

#### 3. Hình thức: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, diễn xướng dân gian, ca cảnh..

Âm nhạc: Khuyến khích sử dụng nhạc cụ dân tộc biểu diễn trực tiếp (có điểm cộng). Được sử dụng nhạc đệm (beat) ghi âm sẵn nhưng không được có lời hát bè hoặc hát phụ họa lẫn át; không được hát nhép.

### IV. GIẢI THƯỞNG

#### 1. Tập thể: 01 Giải nhất, 02 Giải Nhì, các Giải ba cho mỗi khu vực

2. Cá nhân: Trao giải chuyên đề, giải phụ cho diễn viên: cao tuổi nhất, xuất sắc nhất,...

### V. KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

1. Khen thưởng: Ban Tổ chức, Ban giám khảo xét thưởng cho các Đội tham gia Liên hoan:

- **Giải tập thể:** Bao gồm các giải Nhất, Nhì, Ba kèm theo Cờ và tiền thưởng
- **Giải chuyên đề, giải phụ:** Bao gồm các chuyên đề cho diễn viên (cao tuổi nhất, xuất sắc nhất...) tại mỗi khu vực kèm theo Giấy chứng nhận, tiền thưởng.

Tùy theo số lượng, chất lượng chương trình Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

## **2. Xử lý vi phạm**

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không chấm giải và không đánh giá kết quả nếu phát hiện trường hợp vi phạm các quy định tại thể lệ; hủy kết quả và thu hồi giải thưởng nếu phát hiện vi phạm.

## **VI. BAN GIÁM KHẢO VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ban Giám khảo**

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức quyết định.

- Thành viên Ban Giám khảo là các nhà quản lý, nghệ sĩ có trình độ chuyên môn về lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, có khả năng thẩm định các chương trình, tiết mục tham gia của các Đội.

### **2. Tiêu chí, hình thức chấm điểm**

#### **2.1. Thang điểm**

**Thang điểm:** Ban giám khảo đánh giá kết quả của các Đội theo thang điểm **100** trong đó:

- Nội dung giới thiệu nét đặc trưng văn hoá, dân ca của địa phương: **10** điểm
- Nội dung trình diễn các tiết mục (làn điệu dân ca, dân nhạc, nhạc cụ..) theo đặc trưng vùng miền: **87** điểm
- Thực hiện Chương trình đúng thời gian quy định (tại điểm 1 mục III): **03** điểm

#### **2.2. Hình thức chấm điểm**

- Thành viên Ban giám khảo Chấm điểm độc lập giữa các nội dung theo quy định, chuyển phiếu chấm điểm cho thư ký tổng hợp sau mỗi phần trình diễn.
- Điểm chấm đảm bảo chênh lệch không quá 02 điểm giữa các thành viên Ban Giám khảo trong từng phần trình diễn của các Đội tham gia.
- Chấm điểm các phần trình diễn lẻ đến 0,5 điểm.

#### **2.3. Cách tính điểm xếp giải**

- Tổng điểm của mỗi phần trình diễn của các Đội là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.
- Điểm xếp giải chung là điểm của **02** phần cộng lại. Trường hợp các Đội có tổng điểm bằng nhau thì chọn Đội có phần trình diễn các tiết mục cao hơn xếp trên.

- Điểm xếp giải chuyên đề, giải phụ là điểm của Đội có phần trình diễn các tiết mục đặc sắc; giới thiệu về địa phương ấn tượng nhất, Diễn viên xuất sắc nhất, Diễn viên cao tuổi nhất...

## VII. QUY ĐỊNH KHÁC

- Thời gian đăng ký chương trình, tiết mục tham gia Liên hoan, danh sách đội và gửi về Hội NCT thành phố Hà Nội (qua Văn phòng) trước ngày **15/4/2026**.

- Đơn vị có sự thay đổi chương trình thì báo về Ban tổ chức trước **07** ngày diễn ra khai mạc Liên hoan.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng chương trình Liên hoan, hình ảnh các tiết mục tham gia vào công tác tuyên truyền của Sở và của Hội trong 02 năm.

Trên đây là Thể lệ Liên hoan tiếng hát Dân ca Người cao tuổi Hà Nội các khu vực năm 2026, căn cứ Thể lệ Hội Người cao tuổi các xã, phường triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TWH, Bộ VH-TT-DL,
- UBND Thành phố, UBND Thành phố,
- Ban Tuyên giáo, Dân vận TƯ
- UBND, UBND, Hội NCT xã, phường,
- Hội NCT; Sở VH-TT Thành phố,
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC  
CHỦ TỊCH HỘI NCT THÀNH PHỐ**



**Nguyễn Thế Toàn**